, .cat•esme ct l'autre ~üdit jour de Saint-Pierre, premier jour 
d'aoust, à durer icelles foires chacune par quinze jours, trois 
jou_rs clevant et trois jours après,jusques à trente ans prochains 
et entresuivans,commançans auditjour de mi-aoust prouchain 
ve"nant pour joyr par lesdis exposans clesdits aycles, impostz et 
.maletoltes leclit temps de trente ans et desdictes faire~, clontla 
première a esté tenue à mi-caresme dernier passé, trois jours 
avant et trois jours apr~z le temps cl'icelles foires, ct les 
deniers qui viendront clescliz assiz, aydes, impostz et male
toltes convertir et emploier au paiement des rentes et pen
sions viaglères et héritables, qui seront ainsi venelues et dont 
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nostre dictc ville sera chargée chacun an, et ès au tres affaires 
d'icelle nostre ville et noh ailleurs. Et lesquelx assis, aydes, 

1mpostz et maletoltes lesdis ·exposans pour le relièvemeht et 
descharges du peuple de nostre dicte ville et des marchans, 
pourront modérer et diminner clurant ledit temps de trente 
ans seulement, ainsi et quant bon leur semblera pour le 
prouffit d'icelle nosh·e ville et sans a voir de nous licen0e ou 
povoir pour ce faire, autre que ces présentes. Et voulons cm 
o~1ltre et ottroions de nostre dicte gra.ce que les habitans de 
nostre dicte ville de Gand, et les marchans et autres gens qui 
hanteront et fréquenteront lesdictes foires et franches festes~ 
joyssent paisiblement en atlant, demom·ant et retournant 
·ensemble leurs biens, clenrées et marcha:1dises, durant le 
temps de ladicte prorogation des privilèges, saufconduiz, 
sceurtez, franchiseset libertez, ainsi et p~r la forme et manière 
qu~ noslettres ottro1ees ausdits exposans sur l'ottroy que leur 
a vons fait desclictes foires pour le temps et terme de sept ans, 
se continuent. Et lesquelz privilèges, sauf-conduiz, franchises 
èt libertcz nous prolongons ct leur donnons et ottroyons de 
nÓuvel pour leclit temps de trente an~, que leselites foires ont à 
durer par notre ottroy, con1me dit est. Et pour considéracion 
cludit paiemcnt que nous cloivent faire lesdis exposans audit 
jour de mi-aoust prouchain venant de laclicte somme cle
CIIIIxx· mil ricldres, nousleur avons pour et ou nom de nostre 
clicte ville de Gancl, donné, remis et quittié, clonnons, quittoris 
et remettons de nostre dicte grace la· quarte partie desdis 
assis, aydes, impostz et maletoltes que a vons par noz au tres 
lettres réservé à nous sur toutes clenrées, vivres et rnarchan
dises durant le temps desdictes foires trois jours devant et